2025 年 12月 10日

各 位

株式会社北國銀行

のと共栄信用金庫

はくさん信用金庫

デジタル地域通貨サービス「トチツーカ」

のと共栄信用金庫及びはくさん信用金庫の口座登録開始について

株式会社北國銀行（代表取締役社長：米谷 治彦）は、デジタル地域通貨アプリ「トチツ

ーカ」について、2025 年 12 月 10 日（水）より、新たにのと共栄信用金庫（理事長：鰀目

孝和）、はくさん信用金庫（理事長：玉井 重治）の預金口座から、預金型ステーブルコイン

「トチカ」へのチャージが可能となりましたので、お知らせいたします。

トチツーカは個人のお客さまや事業者さまの取引金融機関を問わず利用可能な決済シス

テムを目指しており、今般の対応により石川県内に本店を置くすべての信用金庫（興能信用

金庫・金沢信用金庫・のと共栄信用金庫・はくさん信用金庫）で「トチカ」をご利用いただ

けるようになりました。

今後も機能拡大・利便性向上を進め、地域のキャッシュレス化を推進してまいります。

記

1． のと共栄信用金庫及びはくさん信用金庫からのトチカへのチャージについて

開始日 2025年 12月 10日（水）

利用者 マイナンバーカードをお持ちの方 かつ

のと共栄信用金庫及びはくさん信用金庫の普通預金口座をお持ちの方

利用方法 下記ページをご参照ください

https://tochituka.com/guide/

※ご利用開始時にマイナンバーカードの署名用電子証明書にて本人確認を行います。

のと共栄信用金庫は、北國銀行と協働し、デジタル地域通貨「トチツーカ」の加盟店紹介

業務を開始しており、事業者さまへの利便性向上とキャッシュレス推進に取り組んでいま

す。今回の口座登録開始によるユーザーの利用促進とあわせてデジタル地域通貨の普及に

取り組んでまいります。

はくさん信用金庫は、北國銀行と協働し、デジタル地域通貨「トチツーカ」の加盟店紹介

に向けた取り組みを進めており、導入店舗の拡大とキャッシュレス決済の利便性向上を目

指しています。この度、今回の口座登録開始と同時に加盟店紹介を開始し、ユーザーの利用

促進とともに、地域におけるデジタル地域通貨の普及に取り組んでまいります。

https://tochituka.com/guide/

2．トチツーカの概要

「トチツーカ」は、アプリをダウンロードすることで、スマートフォンひとつでお買い物

が可能なキャッシュレス決済サービスです。トチツーカでは、自身の口座からチャージして

決済できる「トチカ」、トチカ決済額に応じて付与される「トチツーカポイント」、自治体か

ら付与される「トチポ」を使って決済を行います。

・サービスサイト  https://tochituka.com

・App Store（トチツーカ）  ・Google Play（トチツーカ）

3．各社の概要

のと共栄信用金庫（理事長 鰀目 孝和）

事業内容：信用金庫法に基づく各種業務

URL：https://www.shinkin.co.jp/notoshin/

はくさん信用金庫（理事長 玉井 重治）

事業内容：信用金庫法に基づく各種業務

URL：https://www.hakusanshinkin.co.jp/

北國銀行（代表取締役社長 米谷 治彦）

事業内容：銀行法に基づく各種業務

URL：https://www.hokkokubank.co.jp/

https://tochituka.com/
https://www.shinkin.co.jp/notoshin/
https://www.hakusanshinkin.co.jp/
https://www.hokkokubank.co.jp/

4．現在実施中のキャンペーンについて

2025年 12月 1日（月）から 2026年 2月 28日（土）までの期間、トチツーカをこれから

ご利用される方にも、既にご利用いただいている方にもお得なポイント還元と登録特典を

ご用意しています。

名称 「もらってください！最大総額一億円キャンペーン」

対象者 トチツーカにユーザー登録し口座連携まで完了した方

特典内容 特典 1（利用者全員）

期間中、トチカ利用額の 20％分をトチツーカポイントで還元

（ひと月最大 3,000ポイント、期間中最大 9,000ポイントまで還元）

付与時期：キャンペーン期間中、利用月の翌月上旬頃

特典 2-1（本キャンペーン期間に新たにご登録いただいた方）

新規登録キャンペーン 3,000ポイントに加え、追加で 1,000 ポイントを付与

付与時期：トチカ登録翌月中旬頃

特典 2-2（～2025年 11月 30日にトチカ登録いただいた方）

トチツーカポイント 1,000ポイントをプレゼント

付与時期：12月中旬頃

利用方法 下記ページをご参照ください

https://tochituka.com/guide/

キャンペーン

サイト

https://tochituka.com/cp/2025-12-morattecp

※本キャンペーンはエントリー不要でご参加いただけます。

当社は今後も、地域のキャッシュレス化を促進する「Super Cashless Region」を目指

し、地域の皆さまがいつでもどこでも快適な生活を送ることができる環境を整備してまい

ります。

       以 上

2025年 10月 1日より「株式会社北國フィナンシャルホールディングス」から

「株式会社 CCIグループ」へ社名変更いたしました

https://tochituka.com/guide/
https://tochituka.com/cp/2025-12-morattecp